MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Srª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9860 / E-mail: proseletivoead@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 244/2022, 20 DE JULHO DE 2022

Referente ao Edital nº 179/2022, de 16 de maio de 2022

SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA EAD – SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/IFFAR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna público o
Resultado de Recursos e a Pontuação e Classificação Final dos Candidatos
referente ao Edital nº 179/2022, de 16 de maio de 2022, que rege a Seleção de
Professores Formadores para o Curso de Licenciatura em Matemática EaD –
Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB/IFFar.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos referentes à lista preliminar de pontuação e
classificação dos candidatos.

2. PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS

História e Filosofia da Matemática – 60 h

 NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 LEANDRO MARCON FRIGO 72
1º

2 GUILHERME PORTO DA SILVA 62
2º

3 LUIS FERNANDO A. F. DA CUNHA 58 3º

4
DANIELI MARIA JUNGES

FRIEDERICH
56

4º

Equações Diferenciais e Ordinárias - 75 h

 NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 ODAIR MENUZZI 94
1º

2 RENAN GABBI 86
2º

3 CARMO KAMPHORST 80
3º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Srª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9860 / E-mail: proseletivoead@iffarroupilha.edu.br

2

4 GUILHERME PORTO DA SILVA 62
4º

5 LUCIANO ENDLER 58 5º

Cálculo Numérico – 75h

 NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 RENAN GABBI 86 1º

2 CARMO KAMPHORST 80
2º

3 GUILHERME PORTO DA SILVA 62 3º

4 LUIS FERNANDO A. F. DA CUNHA 58*
4º

5 LUCIANO ENDLER 58*
5

Matemática Financeira – 45h

 NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 SIOMARA CRISTINA BROCH 100 1º

2 RENAN GABBI 86
2º

3 CARMO KAMPHORST 80 3º

4 LEANDRO MARCON FRIGO 72
4º

5 ANA QUELI REIS 66 5º

6 GUILHERME PORTO DA SILVA 62 6º

7 LUIS FERNANDO A. F. DA CUNHA 58* 7º

8 LUCIANO ENDLER 58* 8º

9
DANIELI MARIA JUNGES

FRIEDERICH
56*

9º

10 LUCIANI MISSIO 56*
10º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Srª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9860 / E-mail: proseletivoead@iffarroupilha.edu.br

3

Libras – 30 h

 NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1
CATIA ROBERTA DE SOUZA

SCHERNN
56*

1º

2 LUCINARA CORREA 56*
2º

Estágio Curricular Supervisionado III – 100 h

 NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 LEANDRO MARCON FRIGO 90
1º

2 DAIANI FINATTO BIACHINI 76
2º

3 ANA QUELI REIS 74
3º

4 LUCIANI MISSIO 70
4º

5 RENAN GABBI 60*
5º

6 GUILHERME PORTO DA SILVA 60*
6º

7 LUIS FERNANDO A. F. DA CUNHA 52
7º

PeCC - Prática de Ensino de Matemática VII – 50 h

 NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1 RENAN GABBI 86
1º

2 DAIANI FINATTO BIACHINI 78
2º

3 LEANDRO MARCON FRIGO 72
3º

4 ANA QUELI REIS 66
4º

5 GUILHERME PORTO DA SILVA 62
5º

6 LUIS FERNANDO A. F. DA CUNHA 58
6º

7 DANIELI MARIA JUNGES FRIEDERICH 56*
7º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Rua Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Srª das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9860 / E-mail: proseletivoead@iffarroupilha.edu.br

4

8 LUCIANI MISSIO 56*
8º

*Utilizado os critérios de desempate conforme edital nº 179/2022.

Santa Maria/RS, 20 de julho de 2022.

PATRÍCIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Ensino

Port. Eletr. DOU Nº 698/2022